Biografi Imam Al-Ghazali.

Nama lengkapnya Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al Ghazali,

lebih dikenal dengan Imam Al Ghazali. Dia lahir di kota kecil yang terletak di

dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058

M).
34

Al-Ghazali yang nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

al-Ghazali, dilahirkan di Thus, salah satu kota di Khurasan (Persia) pada

pertengahan abad kelima Hijriyah (450 H/1058 M). Ia adalah salah seorang

pemikir besar Islam yang dianugerahi gelar Hujjatul Islam (bukti kebenaran

agama Islam) dan zain ad-din (perhiasan agama). Imam Al-Ghazali meninggal di

kota kelahirannya, Thus pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember

1111 M). Al-Ghazali pertama-tama belajar agama di kota Thus, kemudian

meneruskan di kota Jurjan, dan akhirnya di Naisabur pada Imam Juwaini sampai

yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H/1085 M. Ayah al-Ghazali adalah

seorang wara’ yang hanya makan dari usaha tangannya sendiri. Pekerjaannnya

ialah sebagai pemintal dan penjual wol.

Pada waktu-waktu senggangnya, menurut cerita, ia selalu mendatangi

tokoh-tokoh agama dan para ahli fikih di berbagai majelis dan khalawat mereka

Al-Farmadhi Al-Thusi, seorang alim dan faqih, yang lebih terkenal di hari tuanya

sebagai seorang guru sufi. Dibawah bimbingan gurunya ini, Imam Al-Ghazali

telah mengamalkan beberapa latihan rohani, tetapi ia tidak sempat mecapai tahap

kesempurnaan, karena gurunya telah meninggal dunia pada tahun 477 H/1085 M.

37

Imam Al-Ghazali juga bertemu dan belajar dengan beberapa orang guru sufi

lainnya, dan salah seorang daripada mereka ialah Al-Syaukh Abu Bakr Yusuf Al-

Nassaj Al-Thusi. Dan ditangan guru sufi inilah, Imam Al-Ghazali telah menerima

beberapa pembukaan rohani tambahan, yang tidak sempat diterimanya semasa dia

sebagai asistennya di lingkungan Universitas yang pada saat itu umur Al-Ghazali

baru berumur 25 tahun. Kemudian apabila Imamul Haramain berhalangan hadir.

Kepada beliau dipercayakan untuk menjabat pimpinan di Universitas sekaligus

merangkap sebagai guru besar.

b) Rektor di Universitas An-Nizamiyah

Pada Tahun 478 H / 1085 M terjadilah musibah yang besar dan

menyedihkan yaitu meninggalnya Imamul Haramain yang pada saat itu baru

filosof, pejabat-pejabat kenegaraan, para ilmuan Islam dan para sarjana dari

berbagai disiplin ilmu dan tidak ketinggalan masyarakat awwam.

c) Guru Besar Negara dan Penasehat Agung di Mua’sykar

Satu tahun setelah menjabat Rektor Universitas Nizamiyah Nisabur, Maka

pada tahun 479 H / 1086 M beliau di panggil Perdana Menteri Nizamul Mulk

untuk tinggal di komplek istana di Mu’asykar. Di sekitarnya tinggal para pejabat

tinggi Negara, ulama dan para sarjana dari berbagai disiplin ilmu. Kemudian Al-

Ghazali memenuhi panggilan itu dan beliau dilantik menjadi Penasehat Tinggi

lingkungan Universitas tersebut. Kehadiran Al-Ghazali di Universitas itu

membawa perubahan besar. Beliau merubah sistem pendidikan dan memasukan

Ilmu Akhlak (moral) sebagai mata pelajaran dan mendidik setiap mahasiswanya

supaya mengenal etika dan moral didalam semua ilmu yang di pelajari.
41

Pada Tahun 478 H / 1085 M terjadilah musibah yang besar dan

menyedihkan yaitu meninggalnya Imamul Haramain yang pada saat itu baru

beberapa tahun setelah di panggil dari kota suci Mekkah untuk menjabat sebagai

rector di Universitas tersebut. Maka untuk menggantikan beliau secara spontan